

平成25年度山梨県一般会計及び特別会計歳入歳出決算の概況について

1 一般会計決算の概況

(単位：円、%)

区 分	平成25年度	平成24年度	増 減 額	増減率
歳入総額 A	501,757,584,209	477,877,141,043	23,880,443,166	5.0
歳出総額 B	488,189,938,237	467,158,851,177	21,031,087,060	4.5
歳入歳出差引額 (形式収支額) C=A-B	13,567,645,972	10,718,289,866	2,849,356,106	26.6
翌年度繰越財源額 D	11,127,254,050	6,629,419,700	4,497,834,350	67.8
実質収支額 E=C-D	2,440,391,922	4,088,870,166	△1,648,478,244	△40.3
前年度実質収支額 F	4,088,870,166	3,824,017,348	264,852,818	6.9
単年度収支額 G=E-F	△1,648,478,244	264,852,818	△1,913,331,062	△722.4
財政調整基金 積立額 H	4,334,987,427	1,211,275,797	3,123,711,630	257.9
地方債繰上償還額 I	0	0	0	—
財政調整基金 取崩額 J	0	0	0	—
実質単年度収支額 K=G+H +I-J	2,686,509,183	1,476,128,615	1,210,380,568	82.0

- 歳入総額は、5,017億5,758万4,209円  
歳出総額は、4,881億8,993万8,237円となった。
- 前年度に比べ、歳入総額は238億8,044万円余、5.0%の増、  
歳出総額は210億3,108万円余、4.5%の増となった。
- 歳入歳出差引額（形式収支額）は、135億6,764万円余で、平成26年度への繰  
越財源額111億2,725万円余を差し引いた実質収支額は、24億4,039万円余  
の黒字となった。
- 平成25年度の実質収支額から、前年度実質収支額の40億8,887万円余を差し  
引いた単年度収支額は16億4,847万円余の赤字となった。
- さらに、単年度収支額に財政調整基金積立額の43億3,498万円余を加算した実質  
単年度収支額は、26億8,650万円余の黒字となった。

## (歳入の状況)

### ○ 総括

予算現額	5, 539億6, 148万1, 363円
調定額	5, 056億9, 509万9, 134円
収入済額	5, 017億5, 758万4, 209円
不納欠損額	4億1, 999万1, 618円
収入未済額	35億1, 752万3, 307円

- ・ 収入率は、予算現額に対し90.6%、調定額に対し99.2%となった。  
(前年度収入率は対予算現額 88.8%、対調定額 99.1%)
- ・ また、収入済額を前年度と比べると、238億8,044万円余、5.0%の増となった。
- ・ 不納欠損額は、既に調定された歳入のうち時効の成立等により徴収ができないと認定されたもので、その主な内容は、県税と県税に係る加算金の合計が3億3,424万円余、79.6%、諸収入が6,964万円余、16.6%を占めている。
- ・ 収入未済額は、既に調定された歳入のうち出納閉鎖までに収納されなかったもので、その主な内容と構成比は県税と県税に係る加算金の合計が23億9,169万円余、68.0%、諸収入が6億5,328万円余、18.6%、使用料及び手数料が4億1,158万円余、11.7%を占めている。

### ○ 主なもの

#### ・ 県税

収入済額は、825億6,785万円余で、前年度に比べ、7億113万円余、0.8%の減となった。

- |                     |
|---------------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容     |
| ・ 個人県民税： 10億8,291万円 |
| ・ 軽油引取税： 2億2,533万円  |
| ○ 収入済額が減少した主な内容     |
| ・ 法人県民税： 8億9,717万円  |
| ・ 県たばこ税： 7億9,910万円  |
| ・ 法人事業税： 2億8,007万円  |

#### ・ 地方消費税清算金

収入済額は、168億1,307万円余で、前年度に比べ、1億4,250万円余、0.8%の減となった。

#### ・ 地方譲与税

収入済額は、145億1,011万円余で、前年度に比べ、21億7,469万円余、17.6%の増となった。

- 収入済額が増加した主な内容
  - ・ 地方法人特別譲与税： 22億1,705万円
- 収入済額が減少した主な内容
  - ・ 地方揮発油譲与税： 3,672万円

・ **地方特例交付金**

収入済額は、2億7,667万円余で、  
前年度に比べ、717万円余、2.7%の増となった。

・ **地方交付税**

収入済額は、1,323億8,965万円余で、  
前年度に比べ、6億2,037万円余、0.5%の増となった。

・ **交通安全対策特別交付金**

収入済額は、3億2,901万円余で、  
前年度に比べ、1,000万円余、3.0%の減となった。

・ **分担金及び負担金**

収入済額は、30億1,266万円余で、  
前年度に比べ、1億1,799万円余、4.1%の増となった。

- 収入済額が増加した主な内容
  - ・ 農地費負担金： 4億 7万円
- 収入済額が減少した主な内容
  - ・ 都市計画費負担金： 1億5,559万円
  - ・ 林業費負担金： 3,800万円
  - ・ 道路橋りょう費負担金： 3,786万円

・ **使用料及び手数料**

収入済額は、56億4,504万円余で、  
前年度に比べ、4億347万円余、6.7%の減となった。

- 収入済額が増加した主な内容
  - ・ 児童福祉費使用料： 2,173万円
- 収入済額が減少した主な内容
  - ・ 社会福祉費使用料： 3億5,872万円
  - ・ 証紙収入使用料： 7,277万円

## ・ 国庫支出金

収入済額は、836億2,052万円余で、  
前年度に比べ、172億9,180万円余、26.1%の増となった。

- |                 |               |
|-----------------|---------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容 |               |
| ・ 諸支出金国庫補助金     | : 141億2,425万円 |
| ・ 土木費国庫補助金      | : 43億4,014万円  |
| ・ 農林水産業費国庫補助金   | : 20億5,581万円  |
| ・ 総務費国庫補助金      | : 15億6,901万円  |
| ○ 収入済額が減少した主な内容 |               |
| ・ 民生費国庫補助金      | : 22億1,434万円  |
| ・ 労働費国庫補助金      | : 19億3,659万円  |
| ・ 教育費国庫負担金      | : 6億5,339万円   |

## ・ 財産収入

収入済額は、10億5,385万円余で、  
前年度に比べ、4億2,786万円余、68.4%の増となった。

- |                 |             |
|-----------------|-------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容 |             |
| ・ 不動産売払収入       | : 2億5,359万円 |
| ・ 出えん金返還収入      | : 1億1,894万円 |
| ・ 利子及び配当金       | : 4,186万円   |

## ・ 繰入金

収入済額は、461億854万円余で、  
前年度に比べ、51億3,838万円余、12.5%の増となった。

- |                     |              |
|---------------------|--------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容     |              |
| ・ 公共施設整備等事業基金繰入金    | : 59億8,787万円 |
| ・ 地域医療再生臨時特例基金繰入金   | : 21億9,929万円 |
| ・ 森林整備加速化・林業再生基金繰入金 | : 14億2,778万円 |
| ○ 収入済額が減少した主な内容     |              |
| ・ 商工業振興資金特別会計繰入金    | : 16億3,498万円 |
| ・ 介護保険財政安定化基金繰入金    | : 11億1,524万円 |
| ・ 緊急雇用創出事業臨時特例基金繰入金 | : 9億1,800万円  |
| ・ 医療施設耐震化臨時特例基金繰入金  | : 8億5,348万円  |

## ・ 諸収入

収入済額は、253億1,140万円余で、  
前年度に比べ、3億1,955万円余、1.3%の増となった。

- |                 |             |
|-----------------|-------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容 |             |
| ・ 総務貸付金         | : 9億1,004万円 |
| ○ 収入済額が減少した主な内容 |             |
| ・ 衛生貸付金         | : 4億3,384万円 |
| ・ 土木受託事業        | : 1億6,758万円 |

・ **県 債**

収入済額は、792億8,810万円で、  
前年度に比べ、22億6,250万円、2.9%の増となった。

- |  |
|--|
| <ul style="list-style-type: none"><li>○ 収入済額が増加した主な内容<ul style="list-style-type: none"><li>・ 一般補助事業債： 62億2,300万円</li><li>・ 臨時財政対策債： 7億8,350万円</li></ul></li><li>○ 収入済額が減少した主な内容<ul style="list-style-type: none"><li>・ 単独事業債： 26億5,700万円</li><li>・ 災害復旧事業債： 10億8,700万円</li></ul></li></ul> |
|--|

## (歳出の状況)

### ○ 総括

予算現額	5,539億6,148万1,363円
支出済額	4,881億8,993万8,237円
翌年度繰越額	513億3,880万1,552円
不用額	144億3,274万1,574円

- ・ 支出済額は、前年度に比べ、210億3,108万円余、4.5%の増となっている。
- ・ 予算現額に対する執行率は、88.1%であり、前年度の執行率86.8%に比べ、1.3%の増となっている。

### ○ 主なもの

#### ・ 総務費

支出済額は、339億6,277万円余で、前年度に比べ、48億2,502万円余、16.6%の増となった。

##### ○ 支出済額が増加した主な内容

・ 防災新館整備等事業費	:	29億	21万円
・ リニア見学センターリニューアル事業費	:	12億7,990万円	
・ 参議院議員通常選挙費	:	4億2,786万円	
・ 防災行政無線管理費	:	3億	49万円
・ 別館改修事業費	:	1億2,164万円	

##### ○ 支出済額が減少した主な内容

・ 退職手当	:	3億2,809万円	
--------	---	-----------	--

#### ・ 民生費

支出済額は、481億4,163万円余で、前年度に比べ、29億2,965万円余、5.7%の減となった。

##### ○ 支出済額が増加した主な内容

・ 介護基盤緊急整備等臨時特例基金事業費補助金	:	3億6,850万円	
-------------------------	---	-----------	--

##### ○ 支出済額が減少した主な内容

・ 介護基盤緊急整備等臨時特例基金積立金	:	15億2,782万円	
・ 介護保険財政安定化基金事業費	:	7億3,567万円	
・ 安心こども基金積立金	:	4億8,722万円	
・ 重度心身障害者医療費助成事業費	:	3億3,895万円	
・ 障害者自立支援基盤整備事業費	:	2億2,865万円	

#### ・ 衛生費

支出済額は、234億3,254万円余で、前年度に比べ、12億937万円余、5.4%の増となった。

○ 支出済額が増加した主な内容	
・ 施設整備等資金貸付金	: 11億7,000万円
・ 地域医療再生臨時特例基金積立金	: 10億5,278万円
・ 再生可能エネルギー等導入推進基金積立金	: 8億 9万円
○ 支出済額が減少した主な内容	
・ 医療施設耐震化臨時特例基金事業	: 18億3,736万円

#### ・ 労働費

支出済額は43億5,428万円余で、前年度に比べ、25億8,189万円余、37.2%の減となった。

○ 支出済額が増加した主な内容	
・ 職業能力開発校管理費	: 1億5,202万円
○ 支出済額が減少した主な内容	
・ 緊急雇用創出事業臨時特例基金積立金	: 19億6,061万円
・ 緊急雇用創出事業臨時特例基金事業	: 4億2,265万円
・ 職業能力開発施設再編整備事業費	: 4億 580万円

#### ・ 農林水産業費

支出済額は369億3,285万円余で、前年度に比べ、44億2,474万円余、13.6%の増となった。

○ 支出済額が増加した主な内容	
・ 復旧治山費	: 14億7,770万円
・ 土地改良費	: 9億9,433万円
・ 予防治山費	: 7億1,203万円
・ 農地防災事業費	: 4億1,412万円
・ 企業参入型野菜産地強化事業費補助金	: 4億1,176万円
・ 果樹産地再生関連施設整備事業費補助金	: 3億3,708万円

#### ・ 商工費

支出済額は321億4,119万円余で、前年度に比べ、15億316万円余、4.5%の減となった。

○ 支出済額が減少した主な内容	
・ 商工業振興資金特別会計繰出金	: 13億8,826万円
・ 企業立地対策費	: 1億2,188万円

#### ・ 土木費

支出済額は776億2,598万円余で、前年度に比べ、57億6,461万円余、8.0%の増となった。

- 支出済額が増加した主な内容
  - ・ 道路橋りょう建設費： 58億4,578万円
  - ・ 道路維持費： 18億2,961万円
- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 道路橋りょう整備費： 13億8,530万円
  - ・ 河川整備費： 5億2,686万円

・ **警察費**

支出済額は216億3,261万円余で、前年度に比べ、3億8,134万円余、1.8%の増となった。

- 支出済額が増加した主な内容
  - ・ 交通管制センター整備費： 7億6,016万円
  - ・ 災害警備等警戒取締費： 6,932万円
  - ・ 交通安全施設整備費： 5,857万円
  - ・ 電算機運営費： 5,517万円
  - ・ 強行犯罪捜査取締費： 4,028万円
- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 職員給与費等： 6億8,915万円

・ **教育費**

支出済額は875億3,966万円余で、前年度に比べ、35億75万円余、3.8%の減となった。

- 支出済額が増加した主な内容
  - ・ 退職手当： 6億3,035万円
  - ・ 山梨県国民文化祭実行委員会負担金： 2億6,920万円
- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 職員給与費等（小学校費）： 12億6,603万円
  - ・ 新県立図書館整備事業費： 11億5,174万円
  - ・ 高校施設整備費： 7億6,112万円
  - ・ 職員給与費等（中学校費）： 6億8,745万円
  - ・ 職員給与費等（高等学校費）： 5億1,989万円

・ **災害復旧費**

支出済額は7億1,864万円余で、前年度に比べ、32億3,640万円余、81.8%の減となった。

- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 土木施設災害復旧費： 19億2,150万円
  - ・ 林道災害復旧費： 4億 493万円
  - ・ 国直轄災害復旧事業費： 3億 796万円
  - ・ 県単独災害復旧費： 2億6,740万円
  - ・ 林地荒廃防止施設災害復旧費： 2億4,273万円



▪ **公債費**

支出済額は842億3,156万円余で、  
前年度に比べ、7億9,258万円余、0.9%の増となった。

▪ **諸支出金**

支出済額は365億4,224万円余で、  
前年度に比べ、174億1,949万円余、91.1%の増となった。

○ 支出済額が増加した主な内容

- |                  |   |             |
|------------------|---|-------------|
| ・ 公共施設整備等事業基金積立金 | : | 141億4,528万円 |
| ・ 財政調整基金積立金      | : | 31億2,371万円  |

## 2 特別会計決算の概況

(単位：円、%)

区 分	平成25年度	平成24年度	増 減 額	増減率
歳入総額 A	290,551,196,767	292,862,740,054	△2,311,543,287	△0.8
歳出総額 B	276,894,051,377	280,270,804,346	△3,376,752,969	△1.2
歳入歳出差引額 (形式収支額) C=A-B	13,657,145,390	12,591,935,708	1,065,209,682	8.5
翌年度繰越財源額 D	409,169,227	245,019,523	164,149,704	67.0
実質収支額 E=C-D	13,247,976,163	12,346,916,185	901,059,978	7.3

- 特別会計は、恩賜県有財産特別会計など12会計である。
- 歳入総額は、2,905億5,119万6,767円  
歳出総額は、2,768億9,405万1,377円となった。
- 前年度と比べ、歳入総額は23億1,154万円余、0.8%の減、  
歳出総額は33億7,675万円余、1.2%の減となった。
- 歳入歳出差引額（形式収支額）は、136億5,714万円余で、  
平成26年度への繰越財源額4億916万円余を差し引いた実質収支額は、  
132億4,797万円余となり、9会計が黒字、3会計が収支同額となった。

## ○ 恩賜県有財産特別会計

収入済額は、96億4,061万円余で、  
前年度に比べ、4億5,459万円余、4.9%の増となった。

- |                       |
|-----------------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容       |
| ・ 繰越金 : 3億6,508万円     |
| ・ 不動産売払収入 : 2億5,560万円 |
| ○ 収入済額が減少した主な内容       |
| ・ 事業費補助金 : 1億5,731万円  |

支出済額は65億8,808万円余で、  
前年度に比べ、5,984万円余、0.9%の減となった。

- |                       |
|-----------------------|
| ○ 支出済額が増加した主な内容       |
| ・ 保護管理費 : 2億6,944万円   |
| ・ 林道費 : 4,587万円       |
| ○ 支出済額が減少した主な内容       |
| ・ 林道災害復旧費 : 2億5,268万円 |
| ・ 元利償還金 : 1億1,663万円   |

## ○ 災害救助基金特別会計

収入済額は、2,709万円余で、  
前年度に比べ、2,602万円余、2,428.5%の増となった。

- |                        |
|------------------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容        |
| ・ 災害救助費国庫負担金 : 1,477万円 |
| ・ 繰入金 : 1,165万円        |

支出済額は、2,709万円余で、  
前年度に比べ、2,602万円余、2,428.5%の増となった。

- |                 |
|-----------------|
| ○ 支出済額が増加した主な内容 |
| ・ 救助費 : 2,642万円 |

## ○ 母子寡婦福祉資金特別会計

収入済額は、2億974万円余で、  
前年度に比べ、582万円余、2.7%の減となった。

- |                       |
|-----------------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容       |
| ・ 繰越金 : 1億 963万円      |
| ○ 収入済額が減少した主な内容       |
| ・ 母子寡婦福祉資金債 : 7,400万円 |
| ・ 繰入金 : 3,650万円       |
| ・ 母子福祉資金元利収入 : 495万円  |

支出済額は、6,678万円余で、前年度に比べ、1,249万円余、15.8%の減となった。

- 支出済額が増加した主な内容
  - ・ 寡婦福祉費（貸付金）： 177万円
- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 母子福祉費（貸付金）： 1,474万円

## ○ 中小企業近代化資金特別会計

収入済額は、63億2,911万円余で、前年度に比べ、9,085万円余、1.4%の減となった。

- 収入済額が増加した主な内容
  - ・ 繰越金 : 7億7,694万円
- 収入済額が減少した主な内容
  - ・ 高度化資金貸付金償還金 : 8億4,373万円
  - ・ 県単独中小企業設備貸与資金貸付金償還金 : 1,744万円

支出済額は、12億1,635万円余で、前年度に比べ、3億991万円余、20.3%の減となった。

- 支出済額が増加した主な内容
  - ・ 小規模企業者等設備導入資金貸付金 : 1億2,978万円
- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 高度化資金貸付金 : 4億2,043万円
  - ・ 県単独中小企業設備貸与資金貸付金 : 1,961万円

## ○ 農業改良資金特別会計

収入済額は、2億1,480万円余で、前年度に比べ、2,735万円余、11.3%の減となった。

- 収入済額が減少した主な内容
  - ・ 農業改良資金償還金 : 2,352万円
  - ・ 繰越金 : 179万円

支出済額は、5,907万円余で、前年度に比べ、503万円余、7.9%の減となった。

- 支出済額が減少した主な内容
  - ・ 償還金 : 164万円
  - ・ 貸付金 : 152万円
  - ・ 資金運営費 : 105万円

## ○ 市町村振興資金特別会計

収入済額は、55億3,521万円余で、  
前年度に比べ、7,388万円余、1.4%の増となった。

- |                         |
|-------------------------|
| ○ 収入済額が増額した主な内容         |
| ・ 繰越金 : 1億7,627万円       |
| ○ 収入済額が減少した主な内容         |
| ・ 貸付金元利収入(元金) : 9,764万円 |

支出済額は、12億9,895万円余で、  
前年度に比べ、2億8,719万円余、18.1%の減となった。

- |                          |
|--------------------------|
| ○ 支出済額が増加した主な内容          |
| ・ 一般会計繰出金 : 1億円          |
| ○ 支出済額が減少した主な内容          |
| ・ 市町村振興資金貸付金 : 3億6,740万円 |
| ・ 辺地振興資金貸付金 : 1,560万円    |
| ・ 過疎地域振興資金貸付金 : 420万円    |

## ○ 県税証紙特別会計

収入済額は、17億6,603万円余で、  
前年度に比べ、1億8,493万円余、9.5%の減となった。

- |                          |
|--------------------------|
| ○ 収入済額が減額した主な内容          |
| ・ 自動車取得税証紙収入 : 1億8,289万円 |

支出済額は、17億4,570万円余で、  
前年度に比べ、1億7,722万円余、9.2%の減となった。

- |                         |
|-------------------------|
| ○ 支出済額が減少した主な内容         |
| ・ 自動車取得税繰出金 : 1億6,412万円 |
| ・ 自動車税繰出金 : 1,311万円     |

## ○ 集中管理特別会計

収入済額は、1,012億5,039万円余で、  
前年度に比べ、42億6,227万円余、4.0%の減となった。

- |                       |
|-----------------------|
| ○ 収入済額が減少した主な内容       |
| ・ 給与管理収入 : 42億5,935万円 |

支出済額は、1,012億2,529万円余で、  
前年度に比べ、42億6,229万円余、4.0%の減となった。

- |                      |
|----------------------|
| ○ 支出済額が減少した主な内容      |
| ・ 給与管理費 : 42億6,447万円 |

## ○ 商工業振興資金特別会計

収入済額は、537億7,316万円余で、  
前年度に比べ、30億2,347万円余、5.3%の減となった。

### ○ 収入済額が減少した主な内容

- ・ 貸付金元利収入（元金）： 16億3,521万円
- ・ 繰入金 : 13億8,826万円

支出済額は、537億7,316万円余で、  
前年度に比べ、30億2,347万円余、5.3%の減となった。

### ○ 支出済額が減少した主な内容

- ・ 一般会計繰出金： 16億3,498万円
- ・ 資金貸付金 : 13億8,826万円

## ○ 林業・木材産業改善資金特別会計

収入済額は、1億4,498万円余で、  
前年度に比べ、962万円余、7.1%の増となった。

### ○ 収入済額が増加した主な内容

- ・ 繰越金： 997万円

支出済額は、3,531万円余で、前年度に比べ、  
150万円余、4.1%の減となった。

### ○ 支出済額が減少した主な内容

- ・ 林業・木材産業改善資金貸付金： 148万円

## ○ 流域下水道事業特別会計

収入済額は、66億9,460万円余で、  
前年度に比べ、9億7,490万円余、12.7%の減となった。

### ○ 収入済額が増加した主な内容

- ・ 繰越金 : 1億 466万円

### ○ 収入済額が減少した主な内容

- ・ 事業費県補助金： 6億4,970万円
- ・ 事業費負担金 : 2億 36万円
- ・ 管理費負担金 : 1億2,498万円
- ・ 下水道債 : 1億 500万円

支出済額は、58億9,278万円余で、  
前年度に比べ、9億5773万円余、14.0%の減となった。

### ○ 支出済額が減少した主な内容

- ・ 流域下水道建設費： 8億7,473万円
- ・ 維持管理費 : 8,528万円

## ○ 公債管理特別会計

収入済額は、1,049億6,542万円余で、前年度に比べ、56億9,395万円余、5.7%の増となった。

- |                          |            |
|--------------------------|------------|
| ○ 収入済額が増加した主な内容：         |            |
| ・ 借換債                  ： | 48億8,406万円 |
| ・ 一般会計繰入金：               | 7億9,355万円  |

支出済額は、1,049億6,542万円余で、前年度に比べ、56億9,395万円余、5.7%の増となった。

- |                   |            |
|-------------------|------------|
| ○ 支出済額が増加した主な内容：  |            |
| ・ 公債費元利償還金      ： | 50億1,953万円 |
| ・ 県債管理基金積立金：      | 6億6,000万円  |